
Организация Объединенных Наций A/C.2/55/SR.21

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
30 October 2000
Russian
Original: French

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и
включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в виде отдельного исправления для
каждого комитета.

00-70259 (R)

*0070259*

Второй комитет

Краткий отчет о 21-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 23 октября 2000 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель: г-н Никулеску ........................................................................................ (Румыния)

Содержание
Пункт 93 повестки дня: Вопросы секторальной политики

а) Сотрудничество в области промышленного развития

b) Предпринимательство и развитие

Пункт 95 повестки дня: Окружающая среда и устойчивое развитие



2

A/C.2/55/SR.21

Заседание открывается в 10 ч. 20 мин.

Пункт 93 повестки дня: Вопросы секторальной
политики

а) Сотрудничество в области промышленного
развития (А/55/356)

b) Предпринимательство и развитие (А/55/405)

1. Г-н Маизза-Нето (Организация
Объединенных Наций по промышленному
развитию) представляет содержащийся в
документе А/55/356 доклад по пункту 93 а),
озаглавленному "Вопросы секторальной политики:
сотрудничество в области промышленного
развития". В этом докладе содержится общий обзор
усилий ЮНИДО за последние два года, которая
вела активный поиск путей адаптации к реальным
потребностям развития.

2. Г-жа Брандвейн (Бюро ЮНКТАД в
Нью-Йорке) напоминает об основных положениях
резолюции 53/76, озаглавленной "Борьба с
коррупцией и взяточничеством в международных и
экономических отношениях", и резолюции 54/205,
озаглавленной "Предупреждение коррупции и
незаконного перевода средств". Представленный
доклад (А/55/405) состоит из трех частей: меры,
принятые 47 странами (развитыми странами,
развивающимися странами и странами с
переходной экономикой); меры, принятые
11 международными и многосторонними
организациями; и меры, принятые пятью
неправительственными организациями.

3. Г-н Леиро (Норвегия) говорит, что его страна
считает частный сектор главной движущей силой
роста и поддерживает стратегии развития частного
сектора в развивающихся странах, в частности
через свое двустороннее агентство НОРАД.
Норвегия оказывает также поддержку усилиям
многих развивающихся стран по расширению
потенциала своего частного сектора, используя для
этого двусторонние механизмы оказания помощи,
возможности системы Организации Объединенных
Наций, бреттон-вудских учреждений и ВТО.
Норвегия считает, что ЮНИДО призвана сыграть
важную роль в этой области: необходимо
использовать многосторонний подход к решению
таких вопросов, как улучшение правовых,
институциональных и экономических условий с

целью развития частного сектора, в связи с чем
важное значение имеет содействие, оказываемое
через систему Организации Объединенных Наций и
многосторонние учреждения. Следует также
сделать упор на координацию деятельности
доноров и сотрудничество между различными
учреждениями, участвующими в деятельности,
направленной на расширение торговли и ускорение
развития.

4. Представитель Норвегии говорит, что
коррупция затрагивает все региона миры, но
причиняет особый вред развивающимся странам,
поскольку она ведет к хищению дефицитных
средств, которые можно было бы использовать в
целях развития, препятствует инвестициям и
замедляет экономический рост. Коррупция наносит
ущерб также демократическим политическим
режимам и мешает предоставлению основных
услуг. Главную ответственность за борьбу с
коррупцией несут правительства, гражданское
общество и частный сектор соответствующих
стран. Норвегия готова оказать помощь тем
развивающимся странам и странам с переходной
экономикой, которые намерены вести решительную
борьбу с коррупцией, и с этой целью она пытается
укреплять административные структуры этих стран.
Общий интерес правительств, частного сектора и
неправительственных организаций заключается в
оказании содействия устойчивому развитию бедных
стран, и в этом отношении особенно полезным
является "Глобальный договор", предложенный
предпринимательским структурам Генеральным
секретарем Организации Объединенных Наций.
Предприятия, действующие во всем мире, в
настоящее время все глубже сознают серьезность
проблемы социальной ответственности
предприятия. Норвегия хотела бы способствовать
осознанию этой проблемы и тесно сотрудничать с
частным сектором и правозащитными
организациями.

5. Г-н Петров (Российская Федерация) говорит,
что российское правительство хотело бы создать в
стране благоприятный предпринимательский и
инвестиционный климат и поэтому считает своей
приоритетной задачей борьбу с коррупцией и
взяточничеством, а также недобросовестной
конкуренцией, которые представляют собой
серьезнейшее препятствие на пути иностранных



3

A/C.2/55/SR.21

инвестиций в экономику Российской Федерации,
принимающей меры по совершенствованию
законодательной и нормативной базы, а также по
пресечению случаев незаконного перевода капитала
за границу и "отмывания грязных денег".

6. Российская Федерация считает, что
финансовые преступления являются одним из
проявлений негативных последствий глобализации
и, в частности, ускоренной либерализации
финансовых рынков, не подкрепленной
необходимыми структурными и
институциональными реформами. Ввиду
трансграничного характера этих преступлений
Российская Федерация выступает за развитие
международного сотрудничества по этим
проблемам; она подписала Конвенцию Совета
Европы по борьбе с отмыванием денег и желает
сотрудничать с другими государствами в борьбе с
экономическими и финансовыми преступлениями.
С этой целью она вошла в состав рабочей группы
ОЭСР, которой поручено вести борьбу с коррупцией
в рамках международных коммерческих операций.
Россия выступает за повышение эффективности
специализированных учреждений Организации
Объединенных Наций и, в частности, роли ЮНИДО
в модернизации промышленного производства и
обеспечении устойчивого развития. Она позитивно
оценивает усилия, предпринятые этой
Организацией с целью повышения
конкурентоспособности развивающихся стран и
стран с переходной экономикой, а также
нахождения способов решения социальных
проблем.

7. Российская Федерация поддерживает реформы
ЮНИДО, "новые услуги" которой соответствуют
приоритетам и потребностям стран. Цель
заключается в содействии устойчивому развитию
путем передачи экотехнологий и создания систем
стандартизации и метрологии. Российская
Федерация с удовлетворением отмечает важную
роль ЮНИДО как глобального форума по вопросам
приобретения и распространения ноу-хау по
вопросам промышленного развития.

8. Г-н Льюис (Антигуа и Барбуда), выступая от
имени 14 государств Карибского сообщества
(КАРИКОМ), являющихся членами Организации
Объединенных Наций, говорит что на Саммите
тысячелетия в основном рассматривалась проблема
неравенства участников процесса развития в

результате глобализации и либерализации торговых
отношений, а также проблема роста нищеты в
большинстве развивающихся стран, включая
наименее развитые страны. Карибское сообщество
считает, что борьба с нищетой и голодом должна
подкрепляться анализом препятствий на пути
развития и тяжелого бремени задолженности и
обслуживания задолженности. Критерий
подушевого дохода, согласно которому некоторые
страны Карибского бассейна более не могут
претендовать ни на получение льготных кредитов у
международных финансовых учреждений, ни
получать помощь со стороны других
международных организаций, не учитывает
серьезных структурных проблем малых государств.

9. Государства Карибского бассейна активно
развивают свой финансовый сектор, в котором
действуют правила, очень схожие с правилами
ОЭСР. Они протестуют против отдаваемых ОЭСР
распоряжений по вопросам финансовой политики и
не признают юридических полномочий этой
организации в данном вопросе.

10. КАРИКОМ выступает за повышение
посреднической роли Организации Объединенных
Наций в преодолении несправедливости,
порождаемой глобализацией, которая угрожает
процессу развития малых государств. Фискальная
политики ОЭСР подрывает усилия малых
государств Карибского бассейна по
диверсификации своей экономики. Политика этой
организации противоречит нормам международного
права и нарушает букву и дух многочисленных
резолюций, принятых Организацией Объединенных
Наций. Развитые страны, конечно же, играют
ведущую роль в принятии решений на глобальном
уровне, однако другие государства также имеют
право участвовать в выработке решений по
вопросам, представляющим общий интерес.

11. КАРИКОМ обращает внимание на доклад
Генерального секретаря о предупреждении
коррупции и незаконного перевода средств
(А/55/405) и на тот факт, что если говорить о
коррупции, то в настоящее время обеспечивается
более широкая координация усилий
международных финансовых учреждений и лучше
организован обмен информацией.

12. Представитель Антигуа и Барбуды хотел бы
заявить о поддержке его страной обязательства,



4

A/C.2/55/SR.21

принятого в Дурбане, относительно улучшения
регистрации финансовых операций и борьбы с
отмыванием денег.

13. Г-н Мугодо (Кения) говорит, что
промышленное развитие по-прежнему является
наиболее эффективным средством повышения
уровня жизни, и подчеркивает важность торговли и
инвестиций. Рост в промышленном секторе
положительно влияет на другие сектора экономики.
Большинство развивающихся стран, в частности
африканские страны, расположенные к югу от
Сахары, зависят от сельскохозяйственного
производства � сектора экономики, который не
помог достичь требуемых темпов экономического
роста, но тем не менее обеспечивает средства к
существованию для большей части населения
развивающихся стран. Именно поэтому рост
сельскохозяйственного производства
предопределяет развитие агропромышленного
сектора.

14. Значительное большинство кенийского
населения проживает в сельской местности и в
основном занимается производством
сельскохозяйственной продукции, на которую
приходится две трети экспорта страны. В прошлом
национальная экономическая политика
ориентировалась в первую очередь на развитие
слабо оснащенных в техническом отношении
традиционных отраслей, которые находились в
большой зависимости от импорта. Для того чтобы
создать условия для ускоренного развития
промышленности, правительство осуществляет
программы структурной перестройки и провело
реформы в таких областях, как контроль за ценами,
либерализация торговли, функционирование
финансового сектора и т.д. Кенийское
правительство опубликовало предварительный
документ по вопросам борьбы с нищетой и в
настоящее время завершает подготовку еще одного
документа, который будет использоваться в
качестве руководства при определении
национальных приоритетов и разработке
секторальных программ. С этой целью Кения
обращается за помощью к международному
сообществу, а именно к организациям системы
Организации Объединенных Наций и, в частности,
к ЮНИДО.

15. Новый мировой порядок требует применения
новых методов управления международными

делами, и ответственность за развитие лежит
прежде всего на каждой заинтересованной стране.
Степень интегрированности стран в систему
международной торговли будет определяться их
вступлением в качестве полноправных членов во
Всемирную торговую организацию (ВТО). Для
ускорения экономического роста развивающихся
стран необходимо устранить таможенные барьеры,
препятствующие экспорту этих стран. Рынки
развивающихся стран буквально завалены
излишками продовольственных товаров,
произведенными в промышленно развитых странах,
где производители сельскохозяйственной
продукции получают крупные субсидии. Кения
выступает за региональную интеграцию и является
активным членом общего рынка стран Восточной и
Южной Африки, Межправительственного органа по
вопросам развития (МОР) и т.д. � органов, цель
которых заключается в расширении рынков за счет
уменьшения препятствий на пути торговли.

16. Реформы, проведенные развивающимися
странами, не дали ожидаемых результатов с точки
зрения роста экономики, увеличения объема
инвестиций или сокращения масштабов нищеты.
Делегация Кении дает высокую оценку усилиям
ЮНИДО, но считает, что необходимо расширить
сотрудничество между развитыми и
развивающимися странами, в частности
африканскими странами, расположенными к югу от
Сахары, за счет увеличения объема прямых
иностранных инвестиций, оказания финансовой
помощи развивающимся странам в укреплении их
потенциала, в частности в области информатики,
достижения согласованного уровня ОПР
(0,7 процента ВНП стран-доноров для
развивающихся стран и 0,15 процента ВНП этих же
стран для наименее развитых стран), оказания
помощи развивающимся странам в борьбе с
нищетой, неграмотностью и болезнями, в частности
ВИЧ/СПИДом, и аннулирования внешней
задолженности этих стран.

17. Г-н Кондо (Япония) выражает
признательность секретариату ЮНИДО за то, что
он подготовил весьма полный и информативный
доклад о сотрудничестве в области промышленного
развития. ЮНИДО должна играть ключевую роль в
индустриализации развивающихся стран, главные
проблемы которых в настоящее время заключаются
в создании рабочих мест и увеличении объема



5

A/C.2/55/SR.21

поступлений за счет ускорения своего
экономического роста.

18. Япония, являющаяся наиболее крупным
донором ЮНИДО, выражает удовлетворение в
связи с мерами, принятыми этой организацией по
повышению эффективности своей работы
(переориентация видов деятельности,
рационализация институциональной структуры,
сокращение персонала и бюджета), что позволило
решить проблемы, ставшие причиной ухода
крупных доноров.

19. Япония, со своей стороны, участвовала в
создании в Малайзии Азиатско-Африканского
центра содействия инвестициям и передаче
технологий, что полностью согласуется с планом
действий, принятым на состоявшейся в Токио
Международной конференции по развитию стран
Африки (ТИКАД-2). Главная цель намеченных мер
заключается в увеличении объема инвестиций в
частный сектор.

20. Япония считает, что частный сектор играет
решающую роль в обеспечении устойчивого
развития. Необходимо способствовать развитию
духа предпринимательства, особенно в сфере малых
и средних предприятий, и предусмотреть новые
формы оказания помощи, например, в такой
области, как микрокредиты. С целью создания
благоприятных условий для роста необходимо
принять меры по усовершенствованию
макроэкономической и бюджетной политики,
обеспечению верховенства закона, оптимизации
судебных процедур и борьбе с коррупцией, что
позволит повысить эффективность, справедливость
и конкурентоспособность в рамках международных
коммерческих операций.

21. Япония приступает к ратификации правовых
документов по вопросам коррупции в рамках
международных коммерческих операций и борьбы с
коррупцией иностранных публичных агентов в
рамках международных коммерческих операций.

22. Г-н Томази (Франция), выступая от имени
Европейского союза, говорит, что процесс
индустриализации развивающихся стран вступил в
новую стадию. Фактически международное
сообщество все глубже осознает необходимость
обеспечения справедливого распределения благ
промышленного развития, а также обеспечения
того, чтобы индустриализация не наносила ущерба

окружающей среде. Именно поэтому Европейский
союз принял решение поддержать реформы,
проводимые ЮНИДО с момента принятия плана
работы на Генеральной конференции 1997 года, в
частности, путем осуществления комплексных
программ на уровне стран-бенефициаров,
укрепления своих представительств на местах,
принятия мер по координации деятельности за счет
повышения согласованности деятельности как
организаций системы Организации Объединенных
Наций, так и совместных действий публичных и
частных агентов на местном уровне при
осуществлении общего проекта.

23. Передача знаний и технологий, развитие
партнерских отношений между предприятиями по
линии Север � Юг, укрепление национального
потенциала в области контроля за качеством
продукции, с тем чтобы она отвечала
международным нормам, содействие развитию
малых и средних предприятий � вот те области, в
которых должно поощряться принятие активных
мер. ЮНИДО призвана сыграть также
определенную роль в оказании поддержки мерам,
принимаемым на местах, в частности, мерам по
созданию надежных и транспарентных правовых и
экономических условий, способствующих
мобилизации прямых иностранных инвестиций.
Такой подход позволил мобилизовать
дополнительные средства, однако важно
обеспечить, чтобы масштабы программ
определялись теми финансовыми средствами,
которые можно реально рассчитывать получить в
ходе осуществления конкретной программы. С этой
точки зрения Европейскому союзу, очевидно,
следовало бы консолидировать средства,
выделенные на осуществление уже реализуемых
комплексных страновых программ, вместо того
чтобы расходовать ограниченные людские ресурсы
на разработку новых программ, в которых в
соответствии со всеобщим характером Организации
приоритет должен быть отдан наименее развитым
странам, в частности африканским.

24. Что касается пункта 93 b) повестки дня,
озаглавленного "Предпринимательство и развитие",
то Европейский союз выражает сожаление по
поводу того, что в результате слишком позднего
распространения доклада секретариата,
посвященного предупреждению коррупции и
незаконного перевода средств, делегации не смогли



6

A/C.2/55/SR.21

удовлетворительным образом подготовиться к его
обсуждению. Сдержанное отношение Европейского
союза к этому докладу объясняется также тем, что
он ограничивается изложением ответов государств-
членов или международных организаций и не
содержит никаких перспективных оценок или
аналитических выкладок. Из содержащихся в
докладе ответов, которые были даны
государствами-членами и международными и
неправительственными организациями, явствует,
что в этих двух областях были предприняты
серьезные усилия. Европейский союз может только
призвать каждого твердо следовать по этому пути.
Более конкретно по такому чрезвычайно важному
вопросу, как отмывание капиталов, Европейский
союз хотел бы отметить, что он поддерживает
открытый диалог по проблеме отмывания денег
между Целевой группой по мерам финансового
контроля (ОЭСР) и заинтересованными странами и
территориями. Европейский союз с
удовлетворением отмечает инициативы,
предпринятые в этой области секретариатом
(в частности ДЭСВ) и ПРООН, в том числе
осуществление ПРООН Программы по вопросам
ответственности и транспарентности.

25. Представитель Франции напоминает о важной
роли, которую играет частный сектор, и в
особенности частные предприятия, в процессе
развития. Этот известный факт тем более очевиден
в эпоху глобализации. Планы действий
Организации Объединенных Наций и всех
специализированных учреждений должны во все
большей степени разрабатываться в партнерстве с
частным сектором. Это не выбор, а необходимость.
Такое партнерство проявляется в многочисленных
формах, в том числе в форме обмена информацией
и совместного осуществления проектов. Следует
поставить это сотрудничество на более
систематическую основу и придать Организации
Объединенных Наций более открытый для всего
мира характер.

26. Г-н Мохаммед (Нигерия), выступая от имени
государств � членов Группы 77 и Китая,
подчеркивает, что с точки зрения промышленного
развития положение в большинстве развивающихся
стран остается неизменным, а проведенные
реформы не дали ожидаемых результатов. Среди
причин такого положения можно отметить
хрупкость экономической базы, отсутствие реакции

на стабилизационные меры, неразвитость
учреждений, нехватку оборудования, узость
внутреннего рынка и ограниченный доступ к
региональным и мировым рынкам, к чему следует
добавить отсутствие критической массы малых и
средних предприятий. В результате совокупного
воздействия глобализации и либерализации
экономика наиболее бедных развивающихся стран
практически выпала из общего процесса развития.
Доли этих стран в мировом промышленном
производстве вовсе не равны, и наблюдается
громадный разрыв в темпах экономического роста
некоторых стран Восточной Азии и Латинской
Америки и определенных стран Африки и наименее
развитых стран.

27. Таким образом, Второй комитет должен
создать условия, которые позволят развивающимся
странам принять вызов в области промышленного
развития. По мнению Группы 77, совершенно
необходимо, чтобы товарам развивающихся стран
был представлен свободный доступ на рынки
развивающихся стран. Необходимо также, чтобы
промышленные отрасли были завязаны на сельское
хозяйство и по мере их развития создавали рабочие
места, обеспечивали поступление средств и
способствовали социальной интеграции. В этой
связи заслуживают похвалы комплексные
программы ЮНИДО, цель которых заключается в
оказании содействия промышленному развитию за
счет технической помощи и деятельности в области
образования, подготовки кадров и информации.
ЮНИДО необходимо интенсифицировать свои
действия по укреплению потенциала в
развивающихся странах, и в этой связи следует
поощрять осуществление любых программ,
предусматривающих участие многих учреждений,
особенно ЮНИДО и ЮНКТАД. Организации
системы Организации Объединенных Наций,
международное сообщество и правительства
должны проводить инициативную политику с
целью ускорения промышленного роста.

28. Принимая резолюцию 53/176, озаглавленную
"Борьба с коррупцией и взяточничеством в
международных коммерческих операциях",
Генеральная Ассамблея продемонстрировала свою
решимость продолжать борьбу с коррупцией. С
учетом пагубного воздействия коррупции на
предпринимательские круги и вредных последствий
этого явления для развивающихся стран крайне



7

A/C.2/55/SR.21

важно обеспечить применение положение
Декларации Организации Объединенных Наций о
коррупции и взяточничестве в международных
коммерческих операциях (см. резолюцию 51/191
Генеральной Ассамблеи). Принимая свою
резолюцию 54/205, озаглавленную
"Предотвращение коррупции и незаконного
перевода средств", Генеральная Ассамблея
расширила рамки своей борьбы с коррупцией.
Представитель Нигерии обращает особое внимание
на незаконный перевод средств и необходимость
репатриации этих средств в страны происхождения.
В этой области необходимо осуществлять
международное сотрудничество.
В докладе А/55/405 отражены меры, принятые
отдельными странами, группами стран и
международными и неправительственными
организациями с целью предупреждения коррупции
в международных коммерческих операциях и
незаконного перевода средств. Эти меры можно
только приветствовать, и представитель Нигерии
подчеркивает важное значение усилий,
предпринимаемых многими развивающимися
странами в этой области.

29. Вместе с тем совершенно очевидно, что
усилия, прилагаемые на национальном уровне,
должны дополняться усилиями международного
сообщества. Некоторые международные
организации и группы стран приняли конкретные
меры, и представитель Нигерии особо отмечает
усилия ВМФ в области финансового контроля и
надзора за деятельностью финансовых учреждений,
включая офшорные центры, а также усилия
Всемирного банка, который объявил о том, что он
готов оказывать странам по их просьбе помощь в
борьбе с коррупцией.

30. Декларация Организации Объединенных
Наций о борьбе с коррупцией и взяточничеством в
международных коммерческих операциях, а также
различные международно-правовые документы,
принятые до настоящего времени, будут и впредь
являться полезным руководством по борьбе с
коррупцией. Группа 77 напоминает о состоявшейся
в 1999 году в Дурбане (Южная Африка) девятой
Международной конференции по борьбе с
коррупцией, на которой были рассмотрены меры,
подлежащие принятию в некоторых ключевых
секторах. Определенную роль в этом деле призвано
сыграть международное банковское сообщество,

которое должно вести борьбу с отмыванием денег и
способствовать возвращению в развивающиеся
страны средств, похищенных руководителями этих
стран. На Конференции было также подчеркнуто,
что нецелесообразно вкладывать средства в
учреждения развитых стран в интересах какой-либо
узкой группы и в ущерб всем остальным. Именно
этим вопросам необходимо уделять пристальное
внимание. Вместе с тем в условиях быстрой
глобализации и интеграции мировой экономики и с
учетом существенного воздействия
информационных технологий на международные
финансовые и банковские сообщества эти меры
дадут лишь ограниченные результаты, если они
по-прежнему будут изолированными и
нескоординированными. Именно поэтому Группа 77
ожидает от Второго комитета принятия конкретных
мер с целью разработки конвенции по проблеме
коррупции во всех ее аспектах.

31. Г-н Попов (Беларусь) считает, что ведущая
роль в деле укрепления международного
сотрудничества в области промышленного развития
принадлежит ЮНИДО как центральному
специализированному учреждению системы
Организации Объединенных Наций, способному
учесть интересы всех государств-членов и
обеспечить комплексный подход к решению
поставленных задач. Беларусь приветствует то
обстоятельство, что за предельно короткий срок
ЮНИДО удалось преодолеть определенный кризис
в своей работе и превратиться в современную,
гибкую и децентрализованную организацию.

32. В условиях глобализации все большее
значение приобретает стремление ЮНИДО
обеспечить такую индустриализацию, которая
соответствовала бы конкретным потребностям
государств. В данной связи самой серьезной
поддержки и развития заслуживает концепция
создания интегрированных национальных и
региональных программ, которые позволяют
бенефициарам получать более ощутимый и
конкретный пакет услуг в области технического
сотрудничества, при том что государство-
получатель имеет возможность самостоятельно
определять основные направления развития своей
экономики. Естественно, в ходе их реализации
возникают определенные трудности, которые
связаны с недостатком ресурсов, проблемами
оценки результативности и превышением спроса



8

A/C.2/55/SR.21

над имеющимися финансовыми возможностями.
По мнению Беларуси, все эти проблемы решаемы.
В данной связи важное значение приобретает
сотрудничество государств-получателей и
государств-доноров в разработке и реализации
комплексных программ, а также широкое
подключение к данной деятельности других
международных учреждений. Беларусь
рассчитывает на дальнейшее укрепление
партнерских связей ЮНИДО с другими
международными организациями, фондами и
программами с целью продолжения и развития
общесистемного сотрудничества в области
промышленного развития.

33. Беларусь всецело поддерживает применение
специального подхода к техническому
сотрудничеству со странами с переходной
экономикой, потребности которых необходимо
учитывать в политике и программной деятельности
ЮНИДО, и придает большое значение реализации
резолюции Генеральной конференции ЮНИДО,
касающейся региона Европы и новых независимых
государств, соавтором которой выступала и
Республика Беларусь. Если говорить о
промышленном развитии, то страны с переходной
экономикой имеют в этом смысле определенную
специфику, которая состоит в том, что они уже
располагают достаточно большим потенциалом и
при определенном содействии со стороны ЮНИДО
из получателей технической помощи в скором
времени могут превратиться в доноров. Именно
поэтому Беларусь возлагает большие надежды на
укрепление функций ЮНИДО как глобального
форума для приобретения и распространения
знаний, связанных с процессом промышленного
развития (А/55/536, пункт 27), и с удовлетворением
отмечает, в частности, проведение в Будапеште
регионального форума по вопросам
промышленного развития (12-13 октября 2000 года).

34. Г-н Ахмад (Пакистан) присоединяется к
заявлению представителя Нигерии. Он с
удовлетворением принимает к сведению доклады,
представленные Генеральным секретарем по
подпунктам а) и b) пункта 93 повестки дня, хотя и
выражает сожаление по поводу того, что в них
отсутствуют практические рекомендации,
касающиеся роли Организации Объединенных
Наций в борьбе с коррупцией и незаконным
переводом средств.

35. Коррупция - как рак - может подточить основы
любой экономики, а незаконный перевод средств -
как невыключающийся насос - откачивает и без
того ограниченные ресурсы из развивающихся
стран, что повышает уязвимость их экономики и
ведет к обнищанию их населения. Пакистан
безоговорочно поддерживает резолюцию 54/205
Генеральной Ассамблеи, озаглавленную
"Предотвращение коррупции и незаконного
перевода средств". Главы государств Юга на своей
встрече в Гаване подчеркнули необходимость более
интенсивного сотрудничества на различных
уровнях с целью борьбы с этим бедствием.
На девятой Международной конференции по борьбе
с коррупцией, состоявшейся в октябре 1999 года в
Дурбане (Южная Африка), банковское сообщество
взяло на себя обязательство содействовать
возвращению в развивающиеся страны средств,
похищенных некоторыми руководителями. Можно
только приветствовать принятие этого
обязательства и надеяться, что оно быстро приведет
к положительным сдвигам.

36. Со своей стороны, правительство Пакистана
приняло ряд мер по борьбе с коррупцией и, в
частности, изучило такие аспекты этой проблемы,
как предупреждение и принятие мер для
исправления положения. О своей деятельности
обязаны отчитываться не только государственные
учреждения и государственные служащие, но и все
избираемые представители, а также представители
частного сектора. Вместе с тем при отсутствии
твердой поддержки на глобальном уровне
национальные усилия могут не дать ожидаемых
результатов. Международное сообщество должно
принять меры, в частности, в следующих двух
областях: во-первых, следует создать эффективные
механизмы возвращения в страну происхождения
незаконно переведенных средств; во-вторых,
следует вернуть в страну происхождения
проживающих за границей лиц, изобличенных в
коррупционизме.

37. После принятия резолюций 53/176 и 54/205
Генеральной Ассамблеи были достигнуты
определенные результаты, и настало время
завершить составление разрабатываемого в рамках
Организации Объединенных Наций всеобщего
международно-правового документа, поскольку
глобализированная коррупция требует принятия
мер на глобальном уровне. Эта идея была высказана



9

A/C.2/55/SR.21

руководителями правительств в ходе Саммита
тысячелетия, участниками Встречи на высшем
уровне стран Юга, а также участниками
Конференции, состоявшейся в Дурбане.
Организация Объединенных Наций является
подходящим форумом для начала переговоров о
заключении конвенции по вопросам
предотвращения коррупции и незаконного перевода
средств. Хотелось бы надеяться, что вскоре
начнется обсуждение этого вопроса.

38. По поводу сотрудничества в области
промышленного развития представитель Пакистана
отмечает, что многие развивающиеся страны пока
еще не смогли встать на путь промышленного
развития. Теперь требуется создать такие условия,
которые исключали бы маргинализацию этих стран,
но мы не сможем добиться этого, если будем
уповать только на действие рыночных сил и
глобализацию. Оказывая техническую поддержку и
распространяя информацию о промышленных
технологиях, ЮНИДО внесла большой вклад в
укрепление потенциала развивающихся стран, с тем
чтобы они могли трансформироваться в
индустриальные общества. Вместе с тем в более
благоприятной международной экономической
обстановке � лучшее распределение прямых
иностранных инвестиций и частных финансовых
потоков, более широкий доступ к рынкам, надежное
решение проблемы задолженности и увеличение
объема капитальных средств, выделяемых на цели
развития � ее вклад мог бы быть еще более
эффективным.

39. В условиях глобализации развивающиеся
страны, в особенности наименее развитые страны и
страны, не имеющие выхода к морю, сталкиваются
с новыми проблемами. Крупные объединения
предприятий представляют серьезную угрозу для
малых и средних предприятий их стран. Становится
очевидной необходимость мобилизации
информационных и технических ресурсов, а также
знаний, и ЮНИДО могла бы сыграть очень важную
роль в этой области. Промышленности
развивающихся стран угрожает также
несправедливая либерализация торговли. Экспорту
промышленных товаров препятствуют нетарифные
барьеры, тогда как товары, импортируемые из
развитых стран, серьезно подрывают внутреннюю
конкурентоспособность предприятий
развивающихся стран. Проблема такого неравенства

должна решаться соответствующими
организациями и путем создания нового
международного экономического порядка.

40. Г-н Хуан Цзеки (Китай) говорит, что его
правительство ведет активную борьбу с
коррупцией � порочной практикой международной
торговли, поскольку она ведет к расхищению
средств, которые можно было бы направить на
экономическое развитие, и дезорганизует торговые
потоки. В период ускоренной глобализации
некоторые крупные транснациональные корпорации
внедрились в экономику развивающихся стран и
захватили значительную часть их рынков.
Коррупционистская практика этих компаний
наносит ущерб экономическим интересам всех
развивающихся стран, которые не могут
воспользоваться благами глобализации. Для борьбы
с коррупцией необходимы международные меры,
однако при принятии таких мер требуется
соблюдать национальный суверенитет и учитывать
различное положение, уровень развития и
законодательство соответствующих стран.

41. Китайское правительство выступает против
любого вмешательства во внутренние дела какой бы
то ни было страны под предлогом предупреждения
коррупции. Международные договоры о борьбе с
коррупцией должны касаться практики
транснациональных корпораций, тогда как
проблема коррупции в государственных органах
должна решаться на уровне соответствующей
страны. Правительство Китая всегда проявляло
большую твердость в отношении наказания лиц,
виновных в коррупции. Уголовный кодекс Китая
содержит положения по этому вопросу,
и в 1996 году правительство предусмотрело в своем
пятилетнем плане разработки законодательных
актов подготовку закона о борьбе с коррупцией.
В настоящее время Китай находится на стадии
быстрых преобразований, которые открывают
лазейки для коррупции; в этой связи
коммунистическая партия Китая на своем
пятнадцатом национальном съезде в 1997 году
объявила о том, что в последующие пять лет
масштабы коррупции будут резко сокращены.
В последнее время в этой области был достигнут
значительный прогресс, который заключался в
усилении мер борьбы с коррупцией и, в частности,
принятии мер по искоренению причин
возникновения этой проблемы. Тот факт, что за



10

A/C.2/55/SR.21

взяточничество были наказаны высшие
должностные лица, как, например, вице-губернатор
одной из провинций и вице-председатель
Всекитайского собрания народных представителей,
свидетельствует о решимости правительства Китая
вести борьбу с коррупцией.

Пункт 95 повестки дня: Окружающая среда и
устойчивое развитие (продолжение) (проект
резолюции А/С.2/55/L.9)

42. Г-н Анаеду (Нигерия), выступая от имени
Группы 77 и Китая, вносит не рассмотрение проект
резолюции, озаглавленной "Международное
сотрудничество в деле смягчения последствий
явления Эль-Ниньо", который был представлен
Группой 77, Китаем и Мексикой. Проект резолюции
касается мероприятий, уже проведенных на
международном уровне, и мер, принятых с целью
смягчения тяжелых последствий явления
Эль-Ниньо, в частности в рамках международной
стратегии уменьшения опасности бедствий.
В проекте подчеркивается необходимость принятия
международных мер, в частности по созданию в
Гуаякиле (Эквадор) международного центра по
изучению явления Эль-Ниньо. Представитель
Нигерии уточняет, что явление Эль-Ниньо
оказывает воздействие и на другие части
окружающей среды и что в рамках изучения этого
вопроса можно будет рассмотреть другие связанные
с ним проблемы.

Заседание закрывается в 12 час. 05 мин.


